
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33939 13Quinta-feira, 01 DE AGOSTO 2019

OBJETO: contratação de serviço continuado de segurança patrimonial ar-
mada, destinadas às Unidades Administrativas da Secretaria de Estado da 
Fazenda, localizadas na Região Metropolitana de Belém.
DATA DA REABERTURA: 13/08/2019. HORA: 09:00 horas de Brasília.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – SEFA – Belém-Pará, Av. Visconde de Souza Franco, nº 
110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização do Edital no COM-
PRASNET, até às 09:00h do dia 13/08/2019 (horário de Brasília-DF.
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br, www.sefa.
pa.gov.br (link licitações); ou pelos fones: (91) 3323-4259/4245, no horário 
de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na Célula de Licitações e Contratos.
Belém, 31 de Julho de 2019.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo: 459516

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 09/2019/SEFA

Reconheço e ratifi co a inexigibilidade de licitação para  contratação do 
Banco Itaú Unibanco S.A, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 60.701.190/0001-
04, para a  prestação de serviços de arrecadação por  meio de  Guia 
Nacional de Recolhimento de Tributos Estaduais - GNRE,  no valor global 
estimado  de  R$ 176.408,88 (cento e setenta e seis mil, quatrocen-
tos e oito reais e oitenta e oito centavos),  com fundamento  no art.25, 
caput, da Lei nº 8.666/93, de acordo com o processo administrativo  nº 
002019730012339-4, e com a  Manifestação nº 388/2019, da Consultoria 
Jurídica  desta Secretaria  de Estado da Fazenda.
 Belém, 30   de Julho    de 2019
  ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO
 Diretora de  Arrecadação e Informações Fazendárias, em exercício

Protocolo: 459551

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1090, 31 DE JULHO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
322019730000176-6.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, NADIEGE SOCORRO ARAÚJO MENDONÇA, car-
go Assistente Administrativo,  Matricula n°202230301/1,  portadora do 
CPF nº 147.289.152-04,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Re-
ais),  para suprir as despesas da CECOMT-Gurupi, referente ao mês de 
AGOSTO, observando a classifi cação
orçamentária abaixo: 17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - 
FONTE DE RECURSOS: 0144 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1089, 31 DE JULHO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
072019730005071-6.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidora, ANA CLAUDIA ARAÚJO DE ASSIS ,car-
go Gerente Fazendária, Matricula nº5266190/3,  portadora do CPF 
nº392.235.072-00, Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 1.900,00 (Mil e Novecentos Reais ), para 
suprir as despesas da CERAT-REDENÇÃO, referente ao mês de agosto, 
observando a classifi cação
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0144
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO-33.90.39- SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 459635

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f “da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de fevereiro de 
2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora da Administração

PORTARIA Nº 919 DE 08 DE JULHO DE 2019. 
AUTORIZAR 10 e 1/2 diárias ao servidor JOÃO GOMES DA CRUZ FILHO, 
nº 0324856901, MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir veículo ofi cial 
da Sefa para a equipe de fi scalização na “Operação Minério”, período de 
10.07.2019 a 20.07.2019, trecho Belém/ Barcarena/ Belém.

PORTARIA Nº 920 DE 08 DE JULHO DE 2019. 
AUTORIZAR 10 e 1/2 diárias a servidora MADALENA MARIA DE CASTRO 
RIBEIRO, nº 0513524901, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar da 
operação de fi scalização “Operação Minério”, período de 21.07.2019 a 
31.07.2019, trecho Belém/ Barcarena/ Belém.

PORTARIA Nº 921 DE 08 DE JULHO DE 2019. 
AUTORIZAR 10 e 1/2 diárias ao servidor EDEVALDO BARROSO ESTUMANO, 
nº 0520873401, MOTORISTA, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE 
MERC.TRÂNSITO DA GRANDE BELÉM, objetivo de conduzir veículo ofi cial 
da Sefa para  a equipe de fi scalização na “Operação Minério”, período de 
21.07.2019 a 31.07.2019, trecho Belém/ Barcarena/ Belém.

PORTARIA Nº 922 DE 08 DE JULHO DE 2019. 
AUTORIZAR 10 e 1/2 diárias a servidora VIRGINIA LUCIA NEVES DO 
NASCIMENTO, nº 0200703702, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar 
da operação de fi scalização “Operação Minério”, período de 21.07.2019 a 
31.07.2019, trecho Belém/ Barcarena/ Belém.

PORTARIA Nº 923 DE 08 DE JULHO DE 2019. 
AUTORIZAR 10 e 1/2 diárias ao servidor MARIVALDO GUIMARAES 
DE LIMA, nº 0512832301, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar da 
operação de fi scalização “Operação Minério”, período de 10.07.2019 a 
20.07.2019, trecho Belém/ Barcarena/ Belém.

PORTARIA Nº 924 DE 08 DE JULHO DE 2019. 
AUTORIZAR 10 e 1/2 diárias ao servidor RUI GUILHERME TAVERNARD 
NEVES, nº 0512894301, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar da 
operação de fi scalização “Operação Minério”, período de 10.07.2019 a 
20.07.2019, trecho Belém/ Barcarena/ Belém.

PORTARIA Nº 936 DE 09 DE JULHO DE 2019. 
AUTORIZAR 2 e 1/2  diárias a servidora MARCIA CRISTINA DE PINHO COUTO, 
nº 0500763102, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo 
de participar da operação de fi scalização “Operação Minério”, período de 
18.07.2019 a 20.07.2019, trecho Belém/ Barcarena/ Belém.

PORTARIA Nº 967 DE 11 DE JULHO DE 2019. 
AUTORIZAR 22 e 1/2 diárias a servidora LIDIA COSTA OLIVEIRA, nº 
0512825001, FISCAL-C, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE 
MERC.TRÂNSITO DE VILA DO CONDE, objetivo de participar da operação 
de fi scalização “Operação Minério”, período de 09.07.2019 a 31.07.2019, 
trecho Belém/ Barcarena/ Belém.

PORTARIA Nº 968 DE 11 DE JULHO DE 2019.
 AUTORIZAR  21 e 1/2 diárias ao servidor CARLOS SIDNEY CARVALHO DE 
OLIVEIRA, nº 0600768602, TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, COORD. EXEC. 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, 
objetivo de participar da operação de fi scalização “Operação Minério”, 
período de 10.07.2019 a 31.07.2019, trecho Belém/ Barcarena/ Belém.

PORTARIA Nº 966 DE 11 DE JULHO DE 2019. 
AUTORIZAR 22 e 1/2 diárias ao servidor DANIEL BATISTA PANIAGO DE 
MIRANDA, nº 0591474401, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de 
participar da operação de fi scalização “Operação Minério”, período de 
09.07.2019 a 31.07.2019, trecho Belém/ Barcarena/ Belém.

PORTARIA Nº 969 DE 11 DE JULHO DE 2019. 
AUTORIZAR 21 e 1/2 diárias ao servidor ERIK FELIPE SOUZA PAMPLONA, 
nº 0591486901, AUDITOR-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de participar da operação 
de fi scalização “Operação Minério”, período de 10.07.2019 a 31.07.2019, 
trecho Belém/ Barcarena/ Belém.

PORTARIA Nº 970 de 11 de julho de 2019. 
AUTORIZAR 22 e 1/2 diárias a servidora DOLORES FERREIRA SANTOS 
VALENTE, nº 0005726602, TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, COORD. EXEC. 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, 
objetivo de participar da operação de fi scalização “Operação Minério”, 
período de 09.07.2019 a 31.07.2019, trecho Belém/ Barcarena/ Belém.

PORTARIA Nº 971 DE 11 DE JULHO DE 2019. 
AUTORIZAR 21 e 1/2 diárias ao servidor LUIS CLAUDIO OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO, nº 0591494501, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de 
participar da operação de fi scalização “Operação Minério”, período de 
09.07.2019 a 30.07.2019, trecho Belém/ Barcarena/ Belém.

PORTARIA Nº 972 DE 11 DE JULHO DE 2019. 
AUTORIZAR 20 e 1/2 diárias a servidora ALESSANDRA ANA SUSZEK, nº 
0591473001, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de participar da operação 
de fi scalização “Operação Minério”, período de 10.07.2019 a 30.07.2019, 
trecho Belém/ Barcarena/ Belém.

PORTARIA Nº 974 DE 11 DE JULHO DE 2019. 
AUTORIZAR 20 e 1/2 diárias ao servidor DANIEL GENTIL RODRIGUES CAL, 
nº 0591479301, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de participar da operação 
de fi scalização “Operação Minério”, período de 10.07.2019 a 30.07.2019, 
trecho Belém/ Barcarena/ Belém.

PORTARIA Nº 975 DE 11 DE JULHO DE 2019. 
AUTORIZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor ANTONIO DE AZEVEDO NEGRAO, 
nº 0509703701, FISCAL-C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de participar  da operação 
de fi scalização “Operação Minério”, período de 12.07.2019 a 27.07.2019, 
trecho Belém/ Barcarena/ Belém.


